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Academia de Poliţie "Alexandru Ioan Cuza", înfiinţată în baza Hotărârii Guvernului 

nr. 137/1991 privind înfiinţarea Academiei de Poliţie a Ministerului de Interne, este instituţie 

de învăţământ superior acreditată, din reţeaua de învăţământ de stat, cu personalitate 

juridică, parte integrantă a sistemului naţional de învăţământ militar, de ordine şi siguranţă 

publică. 

Misiunea organizației aflate în subordinea Ministerului Afacerilor Interne – 

beneficiarul principal al procesului formativ desfăşurat în Academia de Poliție – este aceea 

de a asigura formarea inițială a ofițerilor MAI, prin studii universitare de licenţă şi de 

masterat, în domeniile şi specializările acreditate. Astfel, potrivit art.1, alin. (2) din Ordinul 

ministrului afacerilor interne nr. 106 din 22.07.2021 pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, publicat în M.O. 

nr. 745 bis/30.07.2021, Academia asigură formarea ofiţerilor de poliţie, de poliţie de 

frontieră, de jandarmi, de pompieri, de imigrări, de poliţie penitenciară şi a altor specialişti, 

prin programe de studii universitare de licenţă şi studii universitare de masterat profesional, 

precum şi pregătirea postuniversitară prin programe specifice. 

Instituția cunoaște de-a lungul timpului transformări structurale succesive, ultima 

dintre acestea – cu un impact major în plan funcțional, în planul performanței didactice și al 

climatului relațional – este reorganizarea instituțională realizată prin H.G. nr. 535 din 

13.05.2021 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 294/2007 privind 

organizarea şi funcţionarea Academiei de Poliţie "Alexandru Ioan Cuza" din cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative în domeniul învăţământului superior. 

Academia de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” este singura instituţie de învăţământ 

superior din ţara noastră, cu acest profil, cu autonomie universitară şi care face parte din 

sistemul naţional de învăţământ. Organizarea şi funcţionarea este stabilită prin HG nr. 535 

din 13.05.2021 şi prin Carta universitară avizată de Ministerul Educaţiei Naţionale şi de 

Ministerul Afacerilor Interne. Ca urmare a HG nr.840 din 2023, structura Facultății de Poliție 

a fost modificată, prin înființarea unor noi departamente, prin preluarea CIFRID în cadrul 

secretariatului facultății și prin preluarea în subordinea prorectorului 2 al Academiei de Poliție 

a compartimentului Formațiuni studenți. 

Constituirea, organizarea şi funcţionarea instituţiei are la bază necesitatea adaptării 

învăţământului universitar specific Ministerului Afacerilor Interne la evoluţiile şi tendinţele 

învăţământului superior ale statelor din structurile de securitate colectivă din care facem parte, 

în acord cu schimbările produse pe plan naţional şi european, cu nevoile de pregătire a 

personalului instituţiei pentru îndeplinirea misiunilor specifice domeniului ordinii publice şi 

siguranţei naţionale. 

Academia de Poliţie este prima instituţie de învăţământ superior din România 

decorată, prin decret prezidenţial, cu Ordinul Naţional „PENTRU MERIT” în grad de 

CAVALER, prin care îi sunt recunoscute meritele deosebite pe care le are în formarea 

cadrelor Ministerului Afacerilor Interne, ataşate valorilor statului de drept, devotate 

comunităţii, apărării ordinii şi liniştii publice, vieţii şi proprietăţii cetăţenilor. 

Reorganizarea instituțională realizată prin H.G. nr. 535 din 13.05.2021 stabilește că 

„Facultatea de Poliţie se constituie prin preluarea, în condiţiile legii, de la Facultatea de Poliţie, 

Facultatea de Jandarmi, Facultatea de Poliţie de Frontieră şi de la Facultatea de Ştiinţe Juridice şi 

Administrative, din cadrul Academiei, a atribuţiilor formative, a elementelor de structură şi a 

personalului" (art. 11, alin. (3). Facultatea de Poliție gestionează programe de studii universitare de 

licență și masterat profesional pentru formarea, în condițiile legii, a ofițerilor potrivit specificului 

instituțional al MAI. 
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Academia de Poliţie ,,Alexandru Ioan Cuza” organizează programul universitar de master 

profesional pentru formarea ofițerilor de poliție „Științe penale în asigurarea ordinii și siguranței 

publice”, cu durata de un an, două semestre, 60 de credite transferabile, forma de învățământ cu 

frecvență, domeniul de studii universitare „Drept”. Absolvenții programului de studii menționat sunt  

repartizați în cadrul structurilor Poliției Române, potrivit nevoilor beneficiarului, și dobândesc grad 

profesional de ofițer de poliție. La concursul de admitere pot participa absolvenţi cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă ai învățământului superior de lungă durată și absolvenți cu diplomă de licență 

sau echivalentă ai programelor de studii universitare de licență cu minim 240 de credite de studiu 

transferabile, care nu au absolvit un curs de formare inițială în Ministerul Afacerilor Interne. 

Principalele componente organizatorice ale Academiei, cu atribuţii privind organizarea şi 

desfăşurarea programelor de studii universitare, sunt următoarele: 

a) Facultatea de Poliţie; 

b) Facultatea de Pompieri. 

Facultatea de Poliţie este formată din: 

1. Departamentul de Poliție; 

2. Departamentul de Poliție de Frontieră; 

3. Departamentul de Jandarmi 

4. Departamentul de Drept Public; 

5. Departamentul de Drept Privat, 

6. Departamentul de Științe Comportamentale și Științe Socio-Umaniste; 

7. Departamentul de Educație Fizică; 

8. Secretariat facultate (la nivel serviciu); 

Ca parte a Academiei de Poliţie, Facultatea de Poliție este şi doreşte să rămână o 

formă prestigioasă de învăţământ superior de specialitate în România şi să se califice în 

primele locuri, prin conţinutul şi modernitatea procesului de învăţământ, dinamismul 

inovării, implicarea în raporturi strategice de parteneriat cu mediul profesional naţional şi 

internaţional. 

Deduse din obiectivele principale ale Academiei de Poliţie, în funcţie de statutul şi 

competenţele sale, Facultatea de Poliție are următoarele misiuni: 

a) formarea de specialişti cu pregătire universitară pentru structurile M.A.I. şi alţi 

beneficiari, prin programe profesionale iniţiale şi continue, în vederea dobândirii 

competenţelor necesare pentru fiecare specializare; 

b) asigurarea identităţii de ofiţer de poliţie, poliţie de frontieră, jandarmi, pompieri, 

penitenciare sub aspectul formării personalului şi al prestigiului profesional. 

 c) realizarea unui sistem de cercetare ştiinţifică, dezvoltare şi inovare integrat, care să 

genereze capabilităţi şi capacităţi de cercetare coerente, complementare, competitive şi 

eficiente. 

Ţinând cont de specificul procesului de învăţământ, care combină învăţământul juridic 

cu cel de specialitate, de experienţa acumulată până în prezent şi de schimbul de informaţii cu 

instituţii similare din statele membre U.E., Facultatea de Poliție îşi propune ca prin toate 

metodele, instrumentele şi planurile de activitate elaborate şi utilizate să facă parte din 

învăţământul de elită, centrat pe student, iar la finalizarea programelor de studii, absolvenţii 

săi să fie recunoscuţi oriunde ca adevăraţi profesionişti. 

Programele de studii universitare de masterat profesional „Științe penale în 

asigurarea ordinii și siguranței publice” 

Concursul de admitere, organizat în sesiunea septembrie 2023 la studiile universitare 

de masterat profesional, s-a desfăşurat în cadrul Academiei de Poliție, în condiţii foarte bune. 

Concurenţa la admitere a fost una acerbă, înregistrându-se o medie de aproape 2,5 

candidaţi/loc.  

Prin parcurgerea cursurilor prevăzute de curricula universitară, absolvenții 

Programului de studii universitare de masterat „Științe penale în asigurarea ordinii și 

siguranței publice” obțin următoarele competențe: 
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A. COMPETENȚELE PROFESIONALE: 

C1. Cunoaşterea aprofundată a conceptelor, teoriilor, paradigmelor şi limbajului. 

specifice dreptului, cu aplicabilitate în domeniul ordinii și siguranței publice. 

C2. Interpretarea, corelarea şi compararea cunoştinţelor de specialitate specifice, în 

activitatea profesională. 

C3. Utilizarea integrată a cunoştinţelor teoretice şi a instrumentelor specifice dreptului, 

aplicabile în activitatea de poliție, pentru soluţionarea unor situaţii practice.  

C4. Utilizarea adecvată a metodelor şi tehnicilor moderne de investigare a 

infracţiunilor în scopul soluţionării unei probleme complexe de drept. 

C5. Implementarea de noi metode, modele, tehnici și instrumente în contextul dinamic 

al activităţii poliţieneşti. 

C6. Utilizarea cunoştinţelor de specialitate pentru apărarea drepturilor și libertăților 

fundamentale ale persoanei, a proprietății private și publice, prevenirea și descoperirea 

infracțiunilor, respectarea ordinii și liniștii publice, în condițiile legii. 

 

B. COMPETENŢE TRANSVERSALE: 

Abordarea în mod realist, independent şi argumentat a unor sarcini profesionale 

complexe, în vederea soluţionării eficiente a acestora, cu respectarea normelor deontologice. 

Aplicarea tehnicilor de muncă eficientă, în echipa multidisciplinară cu îndeplinirea 

unor roluri/funcţii de conducere. 

Evaluarea continuă şi reflexivă a nevoii de formare profesională şi a perspectivelor de 

dezvoltare personală. 

 

C. REZULTATELE ÎNVĂŢĂRII: 

După absolvirea programului de studii universitare de masterat „Științe penale în 

asigurarea ordinii și siguranței publice” absolvenții vor putea să: 

- diferenţieze conceptele, teoriile şi paradigmele specifice dreptului ; 

- prezinte conţinutul legal al dispoziţiilor de incriminare din legile speciale studiate; 

- utilizeze în mod corect limbajul de specialitate, să îndeplinească sarcinile 

profesionale cu responsabilitate, cu respectarea valorilor şi eticii profesiei de 

poliţist; 

- explice fundamentele teoretice ale anchetei penale, astfel încât să fie în măsură să 

desfăşoare activităţile de anchetă penală, precum şi întocmirea corectă a 

documentaţiilor legale specifice; 

- explice fundamentele teoretice ale activităţii de poliţie şi rolul acesteia în 

prevenirea şi combaterea infracţiunilor ; 

- coreleze cunoştinţele de specialitate specifice, într-o manieră multidisciplinară; 

- explice deciziile relevante pronunţate de Curtea Constituţională a României, 

respectiv de ICCJ, secţiile unite, în recurs în interesul legii, ori pentru dezlegarea 

unor chestiuni în materie de drept; 

- explice opiniile admise majoritar în literatura de specialitate şi jurisprudenţa 

naţională asupra unor chestiuni de drept interpretabile, cu luarea în considerare a 

opiniilor Absolventul poate să identifice comportamentul deviant, într-un context 

mai larg, prin raportare la factorii exogeni şi endogeni ce favorizează 

criminalitatea; 

- interpreteze normele de incriminare în acord cu principiile generale ale dreptului  

- folosească abilitățile tehnico – tactice și metodologice de investigare a 

principalelor categorii de infracțiuni; 

- aplice cunoştinţele adecvate în vederea culegerii datelor şi informaţiilor referitoare 

la o problemă de drept concret; 
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- aplice cunoştinţele dobândite prin selectarea corespunzătoare a acestora, în raport 

cu specificul acţiunilor sau misiunilor; 

- interpreteze particularităţile diverselor contexte pentru determinarea normelor de 

drept aplicabile; 

- utilizeze principiile şi metodele de bază ale domeniului pentru evaluarea şi 

soluţionarea unei situaţii concrete din activitatea poliţienească; 

- îndeplinească atribuțiile specifice gestionării, îndrumării și controlului activităților 

specifice investigațiilor efectuate pentru aflarea adevărului judiciar în cauzele penale; 

- coreleze rezultatele cu realităţile obiective de pe teritoriul de competenţă; 

- utilizeze cunoştinţele dobândite în exploatarea resurselor şi metodelor de simulare 

a acţiunilor şi procedeelor tactice specifice profesiei de poliţist; 

- identifice tehnicile adecvate de soluţionare şi a mijloacelor de combatere a 

problemelor din domeniul poliţienesc, prin raportare la factorul generator; 

- analizeze multicriterial, folosind metode standard de evaluare situaţiei complexe 

ivite în activitatea poliţienească; 

- aplice cunoştinţele dobândite în documentarea activităţii infracţionale, prin 

selectarea celor mai adecvate mijloace şi metode specifice activităţii poliţieneşti; 

- aplice cele mai adecvate reguli tactice, prin corelare cu legislaţia din domeniu; 

- propună măsuri de îmbunătăţire a activităţii într-o unitate de poliţie, prin analizarea 

elementelor structurale ale situaţiei operativ-poliţieneşti; 

- proiecteze procedee de acţiune individuală, prin raportare la particularităţile unei 

situaţii concrete ivite în activitatea poliţienească; 

- dezvolte, pe baza cunoştinţelor acumulate, metode, modele şi tehnici noi de 

prelevare, utilizare şi valorificare a materialului probator; 

- analizeze şi să elaboreze strategii de prevenire a criminalităţii în domenii specifice 

- exercite atribuţiile ce îi revin, cu respectarea drepturilor fundamentale ale 

cetăţenilor; 

- gestioneze situaţii şi echipe complexe de investigare a cauzelor penale în vederea 

aflării adevărului într-o cauză penală.; 

- aplice tehnici de relaţionare de grup şi cu cetăţenii, prin dezvoltarea capacităţilor 

empatice de comunicare şi asumarea de roluri specifice în cadrul muncii de echipă; 

- îşi desfăşoare activitatea, prin raportare la relaţia dinamică şi complexă dintre 

drepturile fundamentale şi aşteptările legitime ale cetăţenilor. 

Baza materială 
 Academia dispune de un patrimoniu care contribuie în mod eficace la realizarea 

misiunii şi a obiectivelor fixate.  

 Pe lângă spaţiile existente, instituţia dispune de planuri de investiţii realiste, 

dependente de veniturile previzionate.  

 Activităţile didactice se desfăşoară în spaţii ce corespund standardelor în vederea 

desfăşurării unui învăţământ de calitate, cum ar fi: 

a) 10 săli de curs, cu o suprafaţă totală de 1797 mp, între care: 

- Aula universitară –   394 locuri,  

- Amfiteatrul „Mihail Kogălniceanu” – 160 locuri,   

- Amfiteatrul „Mihai Viteazul”– 160 locuri,  

- Sală pregătire generală  – 82 locuri; 

 b) 91 săli de seminar, cu o suprafaţă totală de 3518 mp; 

 c) 22 de laboratoare, cu o suprafaţă totală de 1079 mp;  

d) 4 săli de bibliotecă, cu o suprafaţă totală de 128 mp; 

 Sălile de cursuri şi laboratoarele dispun de echipamente tehnice de învăţare, predare şi 

comunicare ce facilitează activitatea didactică pentru care au fost înfiinţate. Astfel, dotarea 

laboratoarelor asigură realizarea lucrărilor de laborator şi a altor activităţi practice în 

conformitate cu prevederile programelor analitice pentru toate disciplinele, la toţi anii de studii. 
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Bibliotecile universitare conţin peste 173900 de volume, din care peste 63300 volume 

de specialitate şi juridice. Parte din acestea sunt în limbi străine, respectiv 23045. Revistele de 

specialitate din biblioteci sunt peste 4900.  

 Prin fondul de carte şi publicaţii, bibliotecile asigură integral nevoile de documentare 

pentru toate tipurile de discipline de studiu universitar şi de master, precum şi pentru 

elaborarea de referate, lucrări de licenţă sau de disertaţie, proiecte de cercetare şi teze de 

doctorat.  

Prin fondul de carte şi publicaţii, bibliotecile asigură integral nevoile de documentare 

pentru toate tipurile de discipline de studiu universitar şi de master, precum şi pentru 

elaborarea de referate, lucrări de licenţă sau de disertaţie, proiecte de cercetare şi teze de 

doctorat.  

Baza sportivă cuprinde o sală de sport, 8 terenuri de sport: 1 stadion cu pistă de 

atletism; 4 terenuri minifotbal (1 sintetic, 2 iarbă, 1 zgură); 2 terenuri tenis de câmp (1 zgură, 

1 bitum); 1 teren baschet (bitum), 1 bazin de înot şi 2 săli de forţă, acestea asigurând 

dezvoltarea şi perfecţionarea aptitudinilor fizice necesare profesiei şi recreerea studenţilor. 

Serviciile sociale oferite studenţilor sunt asigurate gratuit la standarde europene şi 

constau în 1765 locuri de cazare şi 4 săli de mese care asigură servicii pentru toţi studenţii 

înmatriculaţi la forma de învăţământ curs de zi. 

Studenţii beneficiază în cadrul academiei de asistenţă religioasă, în anul 2006 fiind 

târnosit  Paraclisul Universitar cu Hramul „Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul”. 

 Spre deosebire de celelalte instituţii de învăţământ superior, Academia de Poliţie 

“Alexandru Ioan Cuza” suportă integral cheltuielile (cazare, hrană, echipament, asistenţă 

medicală, transport etc.) pe toată durata studiilor la învăţământul de zi, în condiţiile legii. 

De asemenea, în ceea ce privește raportul dintre pregătire şi nevoile beneficiarilor, 

absolvenţilor Academiei le este asigurat un loc de muncă la finalizarea studiilor. 

În raport cu statutul şi competenţele sale, Academia are următoarele misiuni principale: 

- formarea de specialişti cu pregătire universitară pentru structurile M.A.I. şi alţi 

beneficiari, prin programe profesionale iniţiale şi continue, în vederea dobândirii 

competenţelor necesare pentru fiecare specializare; 

- asigurarea identităţii de ofiţeri de poliţie,  penitenciare sub aspectul formării 

personalului şi al prestigiului profesional; 

- formarea prin studii universitare de masterat şi de doctorat a specialiştilor în 

domeniile pentru care este abilitată; 

- formarea prin studii postuniversitare în domeniul afacerilor interne a specialiştilor 

civili şi militari; 

- efectuarea cercetării ştiinţifice în domeniile pentru care este abilitată, promovarea 

colaborării ştiinţifice, multidisciplinare cu parteneri din ţară şi/sau străinătate; 

- asigurarea cadrului instituţional la nivel naţional şi strategic pentru formarea în 

domeniul afacerilor interne, precum şi pentru formarea continuă a personalului M.A.I. şi a 

altor categorii de personal din ţară şi din străinătate. 

Cooperarea internaţională 
În planul cooperării interuniversitare, Academia de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” are 

încheiate parteneriate de colaborare cu mai multe instituţii similare din Europa şi nu numai, 

cum ar fi: Academia de Securitate din Viena (Austria), Academia Ministerului de Interne din 

Belarus, Academia de poliţie din Cipru, Institutul Naţional de Înalte Studii de Securitate şi 

Justiţie din Franţa, Şcoala Naţională Superioară de ofiţeri de pompieri ENSOSP din Franţa, 

Academia de Poliţie din Brandenburg (Germania), Academia de Poliţie din Münster 

(Germania), Facultatea de Securitate din Skopje (Macedonia), Colegiul Universitar de poliţie 

din Norvegia, Şcoala Superioară de Ofiţeri de Pompieri SGSP din Polonia, Colegiul juridic-

poliţienesc din  Sankt Petersburg (Rusia), Institutul juridic din Donetsk (Ucraina), Academia 

Ministerului de Interne din Ucraina, Academia de Poliţie din Budapesta (Ungaria), etc. 



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

ACADEMIA DE POLIŢIE 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

 

Pagina 7 din 7 

Aria de cooperare interuniversitară se lărgeşte de la an la an, incluzând noi parteneri 

străini, între cei mai recenţi numărându-se Universitatea Huddersfield, Anglia, Universitatea 

John Moores din Liverpool, Asociaţia Internaţională a Academiilor de Poliţie (INTERPA), 

Academia de Poliţie din Republica Bulgaria, Academia de Poliţie “Ştefan cel Mare” din 

Chişinău, Universitatea Tehnică din Chişinău şi nu in ultimul rând Universitatea de Stat din 

Republica Moldova. 

Extinderea relaţiilor de cooperare internaţională a constituit şi constituie o direcţie 

prioritară de acţiune a conducerii Academiei, în concordanţă cu prevederile Cartei 

Universitare, Planului strategic de dezvoltare instituţională şi actelor normative emise de 

Ministerul Educaţiei și Cercetării.  

 

 

 

 

 

 

(D) DECANUL FACULTĂŢII DE POLIŢIE 

Comisar-şef de poliţie profesor univ.dr.  

 

 

Verginel LOZNEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONTACT 

Academia de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” 

Aleea Privighetorilor, nr. 1 A, Sector 1, Bucureşti, 

Cod 014031Telefon (+40) 021.317.55.23,Fax (+40) 021-317.55.17 

Site: www.academiadepolitie.ro 

http://www.academiadepolitie.ro/

